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ВВЕДЕНИЕ

Глаукома – одно из наиболее распространенных заболеваний органа

зрения, ведущих к слепоте и слабовидению во всем мире (Егоров Е.А. с соавт.,

2019). Частота заболеваемости глаукомой неуклонно растет. По данным

Международного агентства по профилактике слепоты (IAPB), данное

заболевание в настоящее время занимает второе место в нозологической

структуре необратимой потери зрения. Количество людей, ослепших по

причине глаукомы, на сегодняшний день достигает более 10 млн человек с

предполагаемым ростом во всем мире.

Несмотря на имеющиеся успехи, достигнутые в ранней диагностике и

лечении данной патологии, в последнее время увеличивается число

обращений пациентов с тяжелыми формами глаукомы, трудно поддающихся

традиционным методам лечения (Абрамова Т.В. с соавт., 2012; Егоров Е.А. с

соавт., 2019; Петров С.Ю. с соавт., 2016; Любимова Т.С. с соавт.

2019). Причем в 45% случаев глаукома впервые выявляется уже на далеко

зашедшей и даже терминальной стадии (Нестеров А.П., 2003; Либман Е.С.

с соавт., 2006). По данным Всемирной организации здравоохранения, число

пациентов с терминальной стадией глаукомы (ТГ), наиболее сложной в

лечении, имеет тенденцию к неуклонному росту.

В течение последних десятилетий контактная транссклеральная диод-

лазерная циклофотокоагуляция (ЦФК), как операция выбора у пациентов с ТГ,

направленная на снижение внутриглазного давления (ВГД) и снятие болевого

синдрома (БС), удерживает лидирующие позиции (Гаврилова И.А. с соавт.,

2014; Гусев А.Н. с соавт., 2016; Дробышева И.С., 2016). Для выполнения

операции используются диодные лазерные приборы со следующими

характеристиками: длина волны 810 нм, выходная мощность излучения 0,1-3,0

Вт, длительность непрерывного импульса излучения до нескольких минут.

В многочисленных исследованиях после проведения ЦФК доказана

возможность снижения ВГД, сохранения остаточных зрительных функций

и глаза, как органа. Механизм непрерывно-волновой ЦФК (нвЦФК)
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направлен на снижение продукции внутриглазной жидкости (ВГЖ)

вследствие частичной атрофии ЦТ и его отростков (Бойко Э.В. с соавт.,

2013; Гаврилова Т.В. с соавт., 2012; Гусев А.Н. с соавт., 2017; Егоров В.В. с

соавт., 2007; Frezzotti P. et al., 2010). Также есть мнение, что развитие

гипотензивного эффекта связано с послеоперационной ишемией, вызванной

тромбозом сосудов ЦТ, и дополнительных увеличением оттока жидкости по

супрахориоидальному пространству вследствие его расширения (Махмет Д. с

соавт., 2005; Liu G.J. et al., 1994).

Эффективность гипотензивного действия нвЦФК довольно вариабельна

и колеблется в большом промежутке от 25% до 86%, при этом депривация БС

достигает практически 100% в различные сроки после операции (Дробница

А.А., 2016; Поступаев А.В. с соавт., 2015). В то же время пациентами

зачастую отмечается болезненность во время операции нвЦФК (Егорова

Э.В. с соавт., 2013, 2015; Тахчиди Х.П. с соавт., 2007).

Проведение нвЦФК сопровождается развитием таких осложнений, как

реактивный иридоциклит с частотой встречаемости до 75,5%, гифема в

3,3%-11,4%, гемофтальм в 0,5-4%, увеит в 10-19%, а также гипотония в 0,8-

18% с переходом в субатрофию глазного яблока в 0,8-3,5% случаев (Бойко

Э.В. с соавт., 2012; Egbert P.R. et al., 2001; Iliev M.E. et al., 2007; Shlote T. et

al., 2008). Непрерывный поток лазерной энергии при нвЦФК ограничивает

его проведение у пациентов с толщиной ЦТ 0,37 мм и менее в связи с

высоким риском повреждения ЦТ вплоть до развития клинической

субатрофии глаза (Егорова Э.В. с соавт., 2014-2016).

Также морфологическая картина зоны лазерного воздействия при нвЦФК

во многих экспериментальных исследованиях показала наличие

коагуляционного некроза различной степени выраженности, что

подтверждает механизм снижения влагопродукции за счет необратимых

изменений в тканях ЦТ (Feldman R.M. et al., 1997; Liu G.J. et al., 1994; McKelvie

P.A. et al., 2002; Pantcheva M.B. et al., 2007).

Непредсказуемость гипотензивного эффекта и ряд серьезных

осложнений как в раннем, так и в позднем послеоперационном периоде,
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ограничивают широкое применение данного метода в лечении ТГ, поэтому

на сегодняшний день нвЦФК используется в качестве средства последнего

выбора (Гаврилова Т.В. с соавт., 2012; Еричев В.П. с соавт., 2003; Chang

S.H. et al., 2004; Iliev M.E. et al., 2007). В связи с этим, в настоящее время

остается актуальным поиск оптимального метода лечения ТГ. Ограничение

традиционных методов ЦФК привело к разработке нового подхода,

известного как микроимпульсная циклофотокоагуляция (мЦФК).

При проведении мЦФК используется специальный зонд,

доставляющий в ЦТ лазерную энергию, которая предварительно

разбивается прибором на короткие импульсы. Во время цикла «включения»

излучение с длиной волны 810 нм поглощается меланином в пигментном

слое ресничного эпителия. Во время цикла «выключения» структуры,

подверженные лазерному воздействию, охлаждаются (Aquino M.C. et al.,

2015; Tan A.M. et al., 2010). Технология микроимпульсов позволяет

доставлять лазерную энергию в локализованную область с минимальным

коллатеральным повреждением тканей, что приводит к уменьшению риска

послеоперационных осложнений без ущерба для эффективности снижения

ВГД (Ходжаев Н.С. с соавт., 2018; Курышева Н.И. с соавт., 2020; Петров

С.Ю. с соавт., 2021; Emanuel M.E. 2017; Gavris M.M. et al., 2017; Nguyen A.T.

et al., 2019; Zaarour K. et al., 2019).

В известной литературе ранее был изучен механизм микроимпульсного

лазерного воздействия на пигментный эпителий сетчатки, включающий

активацию метаболических процессов, транспорт веществ, поддержание

гематоретинального барьера, резорбцию жидкости, а также стимулирование

синтеза внутриклеточных биологических факторов (PEDF и другие),

обладающих мощным нейропротективным, нейротрофическим эффектом,

антиангиогенной активностью (Буряков Д.А. с соавт., 2016; Ricci F. еt al., 2004;

Parodi M.B. et al., 2006).

По результатам ряда экспериментальных исследований на кроличьих,

свиных, а также донорских глазах, ученые сравнили результаты воздействия

мЦФК и нвЦФК. Был сделан вывод о том, что мЦФК не вызывает выраженную
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деструкцию в эпителии и строме ЦТ, в отличие от нвЦФК. Имеющиеся по

данным литературы постулируемые гипотезы, касаемо механизма действия

мЦФК при снижении ВГД, включают: «пилокарпиноподобный» эффект, при

котором происходит сокращение цилиарной мышцы (ЦМ) с изменением

положения трабекулы и увеличением оттока ВГЖ по естественному пути;

высвобождение простагландинов в ответ на воспалительную реакцию, что

приводит к увеличению супрахориоидального пространства и положительно

влияет на увеосклеральный отток (Fea A.M. et al., 2008; Fudemberg S.J. et al.,

2008; Johnstone M. Et al., 2018; Kuchar S. et al., 2016; Maslin J.S. et al., 2020;

Sanchez F.G. et al., 2018).

При этом сохраняется неопределенность в отношении точного механизма

действия на структуры ЦТ, подверженных лазерному воздействию, при

проведении мЦФК. В литературе отсутствует информация об изучении

различных уровней мощности лазерного воздействия на донорских глазах, а

также картина воспалительного ответа после мЦФК, что делает вопрос

дальнейшего изучения механизма действия данной технологии актуальным.

Неоднородность исходных форм глаукомы у пациентов, которым

проводилась мЦФК в клинической практике, а также относительно небольшие

размеры выборки в представленных исследованиях, не позволяют сделать

однозначные выводы о показаниях для проведения данной операции. Кроме

того, отсутствует стандартизированный протокол лечения и выбора

оптимальных параметров лазерного воздействия при проведении мЦФК,

обеспечивающих не только эффективность, но и безопасность лечения. В

связи с этим актуальным является дополнительное изучение данного метода

лечения.

Цель исследования

Повышение эффективности и безопасности лечения терминальной

глаукомы с применением микроимпульсной транссклеральной

циклофотокоагуляции на основании изучения морфо-функционального

состояния цилиарного тела с обоснованием параметров лазерной энергии.
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Задачи исследования

1. На основании методов математического моделирования сравнить

[…]


послеоперационной гипотонии и субатрофии глаза [26]. В данном

исследовании при проведении ЦФК в микроимпульсном режиме у пациентов

с «тонким» ЦТ суммарный уровень лазерной энергии снижен в среднем на

21,9% за счет уменьшения времени экспозиции. При этом суммарный уровень

энергии составляет 75,1-105,2 Дж, что предупреждает избыточное нагревание

и коагуляционный эффект при мЦФК у таких пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. На основании проведенного математического моделирования

микроимпульсная циклофотокоагуляция продемонстрировала высокий

профиль безопасности с контролем уровня верхней границы теплового

эффекта ниже температуры денатурации и коагуляции белков, процент

поглощения лазерной энергии при этом составил в среднем 35,15%, который

при непрерывно-волновом методе практически в три раза выше – 95,56%.

Мощность 2,8 Вт с экспозицией 160 с и рабочим циклом 31,3% при

микроимпульсном воздействии находится в пределах допустимого диапазона

суммарной энергии, при этом в случаях уменьшения толщины цилиарного

тела до 0,37 мм и менее суммарную энергию необходимо снижать на 21,9%.

2. На основании морфологического исследования цилиарного тела

обоснован безопасный диапазон лазерной энергии при микроимпульсной

циклофотокоагуляции от 2,0 Вт до 2,8 Вт, с экспозицией до 160 с и рабочим

циклом 31,3%, при котором отсутствуют признаки коагуляционного некроза.

3. На основании изучения цитокинового профиля при органотипическом

культивировании методом иммуноферментного анализа обоснованы

безопасные и эффективные энергетические параметры микроимпульсной

циклофотокоагуляции с мощностью 2,8 Вт, экспозицией 160 с и рабочим

циклом 31,3%, при которых воспалительный ответ в тканях ЦТ обусловлен

достоверным увеличением концентрации цитокинов TNF-a и ИЛ-1b (p<0,01),

что укладывается в картину физиологической альтерации.

4. На основании данных математического моделирования и результатов

экспериментальных исследований предложена технология микроимпульсной

циклофотокоагуляции с мощностью 2,8 Вт, экспозицией 160 с и рабочим

циклом 31,3%, при толщине цилиарного тела 0,37 мм и менее экспозиция

составляет 120 с, что обеспечивает морфологическую сохранность и

функциональную активность структур цилиарного тела.

5. Предложенная технология микроимпульсной циклофотокоагуляции с

применением мощности 2,8 Вт, экспозицией 160 с и рабочим циклом 31,3%,

126

является эффективным и безопасным методом лечения терминальной

глаукомы, которая по данным клинико-функциональных результатов

обеспечивает купирование болевого синдрома на первые сутки после

операции и статистически достоверное снижение внутриглазного давления в

сравнении с мощностями 2,0 Вт и 2,5 Вт (p<0,05) в первые три месяца после

операции, что позволяет уменьшить количество гипотензивных средств в

среднем на 27,3% (p<0,05) в сроки до 2 лет. По данным анатомо-

топографичеких результатов предложенная технология обеспечивает полную

сохранность структур цилиарного тела с отсутствием уменьшения его

толщины (p=0,72) в сравнении с непрерывно-волновой методикой (p<0,01) при

наблюдении до 2 лет.

6. Технология микроимпульсной циклофотокоагуляции с мощностью 2,8

Вт, экспозицией 120 с и рабочим циклом 31,3% на глазах с толщиной

цилиарного тела 0,37 мм и менее продемонстрировала эффективное снижение

внутриглазного давления и купирование болевого синдрома с анатомо-

функциональной сохранностью цилиарного тела при сроках наблюдения до 2

лет.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с терминальной глаукомой при толщине цилиарного тела

более 0,37 мм по данным ультразвуковой биомикроскопии рекомендуется

проведение микроимпульсной циклофотокоагуляции с мощностью лазерного

воздействия 2,8 Вт, рабочим циклом 31,3% и экспозицией 160 с.

2. Пациентам с терминальной глаукомой при толщине цилиарного тела

0,37 мм и менее по данным ультразвуковой биомикроскопии при проведении

микроимпульсной циклофотокоагуляции рекомендуется сохранение

мощности 2,8 Вт с рабочим циклом 31,3% и уменьшение экспозиции до 120 с.

3. Предложенный способ получения органной культуры тканей

цилиарного тела обеспечивает максимальную сохранность его отростчатой и

плоской частей, что позволяет использовать полученную органную культуру

в различных экспериментальных исследованиях.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГО – антиглаукомная операция

БПЭ – беспигментный эпителий

БС – болевой синдром

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ИЛ – интерлейкин

ИФА – иммуноферментный анализ

мЦФК – микроимпульсная циклофотокоагуляция

МЛВ – микроимпульсное лазерное воздейсвтие

МЛТ – микроимпульсная лазерная трабекулопластика

нвЦФК – непрерывно-волновая циклофотокоагуляция

ОКЦТ – органная культура цилиарного тела

ПЭ – пигментный эпителий

СЭ – суммарная энергия

ТС – трабекулярная сеть

ТГ – терминальная глаукома

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

ЦМ – цилиарная мышца

ЦО – цилиарные отростки

ЦТ – цилиарное тело

ЦФК – циклофотокоагуляция

C – коэффициент легкости оттока

F – коэффициент влагопродукции

Р0 – истинное внутриглазное давление

PEDF – фактор пигментного эпителия

TGF-b1 – трансформирующий фактор роста b1

TNF-a – фактор некроза опухоли a
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