## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Печерской Марии Алексеевны на тему: «Оптимизированная технология транссклеральной диод-лазерной циклофотокоагуляции в микроимпульсном режиме при лечении терминальной глаукомы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – «Офтальмология»

### **Актуальность исследования**

Терминальная стадия глаукомы характеризуется стойкой утратой зрительных функций и наличием болевого синдрома различной степени выраженности. Одним из ведущих методов лечения таких пациентов является диод-лазерная циклофотокоагуляция.

Традиционная непрерывно-волновая циклофотокоагуляция (нвЦФК), зарекомендовала себя в качестве циклодеструктивной методики, выполнение которой ограничивается у пациентов с исходной толщиной цилиарного тела (ЦТ) менее 0,37 мм. Также данный метод лечения зачастую сопровождается болевыми ощущениями у пациентов во время операции, но основной его недостаток заключается в наличии серьезных послеоперационных осложнений, таких как отек роговицы, гифема, увеит, отек и отслойка сосудистой оболочки, реже – отслойка сетчатки. Самым серьезным осложнением является послеоперационная гипотония с переходом глаза в клиническую субатрофия, которая может возникнуть при избыточном уровне лазерной энергии, воздействующей на ткани цилиарного тела при нвЦФК.

Ограничение традиционных методов привело к разработке нового подхода, известного как микроимпульсная циклофотокоагуляция (мЦФК). Основными преимуществами данного метода является безболезненность во время операции, раннее купирование болевого синдрома и снижение послеоперационных осложнений в сравнении с нвЦФК, не уступая по эффективности в снижении внутриглазного давления.

**Целью** исследования диссертанта Печерской Марии Алексеевны стало повышение эффективности и безопасности лечения терминальной глаукомы с применением микроимпульсной транссклеральной циклофотокоагуляции на основании изучения морфо-функционального состояния цилиарного тела с обоснованием параметров лазерной энергии.

Для реализации цели исследования были сформированы следующие **задачи**: на основании методов математического моделирования сравнивали лазерное воздействие на биологический объект непрерывно-волновой и микроимпульсной циклофотокоагуляции с определением безопасного диапазона энергетического воздействия микроимпульсного режима на цилиарное тело; на основании экспериментального исследования морфологии цилиарного тела после микроимпульсной циклофотокоагуляции на донорских глазах обосновывали безопасный диапазон суммарной лазерной энергии; на основании органотипического культивирования тканей цилиарного тела после воздействия микроимпульсного лазера изучали цитокиновый профиль методом иммуноферментного анализа и обосновывали безопасные и эффективные энергетические параметры микроимпульсной циклофотокоагуляции; на основании данных математического моделирования и результатов экспериментальных исследований обосновывали технологию микроимпульсной циклофотокоагуляции при лечении терминальной глаукомы; далее проводили микроимпульсную циклофотокоагуляцию по предложенной технологии пациентам с терминальной глаукомой и изучали полученные клиничко-функциональные и анатомо-топографические результаты в сравнении с другими уровнями используемой лазерной энергии и непрерывно-волновой методикой до и в различные сроки после операции; оценивали безопасность и эффективность предложенной технологии на глазах с толщиной цилиарного тела 0,37 мм и менее у пациентов с терминальной глаукомой.

Диссертация изложена на 154 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, четырех глав собственных исследований, заключения, выводов и списка литературы.

Работа содержит 8 таблиц и 23 рисунка. Указатель литературы включает 202 источника, из них 66 отечественных и 136 зарубежных авторов. Актуальность и значимость представленных исследований отражены в 11 научных публикациях, из них 3 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ, также по теме работы имеется 2 патента РФ на изобретение и 1 заявка на приоритет.

Диссертационная работа выполнена в Головной организации ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России. На первом этапе работы диссертантов проведено математическое моделирование, по данным которого установлено, что при проведении мЦФК температура в биологических тканях составляет в среднем от 45,5<sup>0</sup>С до 49,2<sup>0</sup>С, не вызывая коагуляцию белков. При этом мощность 2,8 Вт с экспозицией 160 с и рабочим циклом 31,3% находится в пределах допустимого диапазона суммарной энергии, при этом в случаях уменьшения толщины цилиарного тела до 0,37 мм и менее суммарную энергию необходимо снижать на 21,9%.

По результатам экспериментальных исследований на донорских глазах установлено, что безопасный диапазон лазерной энергии мЦФК включает мощностью от 2,0 Вт до 2,8 Вт, с экспозицией до 160 с и рабочим циклом 31,3%, при котором по данным морфологического исследования отсутствуют признаки коагуляционного некроза в тканях ЦТ.

Диссертантом впервые был изучен цитокиновый профиль при органотипическом культивировании тканей ЦТ методом иммуноферментного анализа, на основании результатов которого обоснованы безопасные и эффективные энергетические параметры микроимпульсной циклофотокоагуляции с мощностью 2,8 Вт, экспозицией 160 с и рабочим циклом 31,3%, при которых воспалительный ответ в тканях ЦТ обусловлен достоверным увеличением концентрации цитокинов TNF- $\alpha$ и ИЛ-1 $\beta$ ( $p < 0,01$ ), что укладывается в картину физиологической альтерации.

Клиническое исследование базируется на обширной когорте пациентов – 147 пациентов (147 глаз) с диагнозом терминальная глаукома. Автор проводит анализ клинико-функциональных результатов проведения мЦФК с тремя

режимами лазерного воздействия, включая предложенную технологию, в сравнении с непрерывно-волновой методикой. Также проводится оценка морфологии ЦТ по данным ультразвуковой биомикроскопии пациентам основных и контрольной групп, в том числе у пациентов с толщиной ЦТ 0,37 мм и менее.

В ходе проведенных исследований выявлено, что предложенная автором оптимизированная технология микроимпульсной циклофотокоагуляции с применением мощности 2,8 Вт и экспозицией 160 с является эффективным и безопасным методом лечения терминальной глаукомы, обеспечивающим купирование болевого синдрома на первые сутки после операции, статистически достоверное снижение внутриглазного давления в сравнении с мощностями 2,0 Вт и 2,5 Вт ( $p < 0,05$ ), что позволяет достоверно снизить количество гипотензивных средств в среднем на 27,3% ( $p < 0,05$ ). При сохранении мощности 2,8 Вт и снижении экспозиции до 120 с на глазах с толщиной цилиарного тела 0,37 мм и менее данный метод лечения продемонстрировал эффективное снижение внутриглазного давления и купирование болевого синдрома с анатомо-функциональной сохранностью цилиарного тела при сроках наблюдения до 2 лет.

Таким образом, диссертантом предложена оптимизированная технология лечения терминальной стадии глаукомы с применением микроимпульсной транссклеральной циклофотокоагуляции со следующими параметрами: мощностью 2,8 Вт, рабочий цикл 31,3%, экспозиция 120-160 с, что позволяет повысить эффективность лечения и снизить число послеоперационных осложнений.

Положения, выносимые на защиту, и выводы четко сформулированы, обоснованы, подтверждены при статистической обработке результатов исследования. Практические рекомендации основаны на результатах исследования и выводах работы, имеют практическую значимость.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

## Заключение

Диссертационная работа Печерской Марии Алексеевны «Оптимизированная технология транссклеральной диод-лазерной циклофотокоагуляции в мироимпульсном режиме при лечении терминальной глаукомы» является законченным научно-квалификационным исследованием. Диссертационная работа по своей научно-практической значимости и актуальности полностью соответствует требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 №335, от 02.08.2016 №748, от 29.05.2017 №650, от 28.08.2017 №1024, от 01.10.2018 №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Печерская Мария Алексеевна достойна присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – «Офтальмология».

Заместитель директора по научной работе
Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Н.П. Паштаев

«26» декабря 2022 г.

Подпись Николая Петровича Паштаева заверяю
ст. специалист отдела кадров

Д.Н. Кудряшов

Фактический адрес: 428028, Чувашская Республика,
г. Чебоксары, пр. Тракторостроителей, дом 10
Чебоксарский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С. Н. Фёдорова» Минздрава России
Телефон: 8 (8352) 48-25-86; Сайт в интернете: [www.mntkcheb.ru](http://www.mntkcheb.ru); E-mail: [info@mntkcheb.ru](mailto:info@mntkcheb.ru)